
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana

Tipologia: determinazione del Direttore 
N° Repertorio: 50 

Data Repertorio: 23/12/2015 

IL DIRETTORE
Oggetto: Conferimento di incarico di dirigente di ricerca a tempo determinato nell�area �Sviluppo locale, settori 
produttivi e imprese� dell�IRPET, a seguito di selezione pubblica indetta con avviso approvato con 
determinazione del Direttore n. 43 del 13 ottobre 2015.

IL DIRETTORE

Visto l'art. 19, comma 6, del D.lgs. 165/2001, "Testo unico in materia di pubblico impiego", e successive modifiche ed 
integrazioni

Visto l'art. 13 "Dirigenti con contratto a tempo determinato" della legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 (Testo unico in 
materia di organizzazione e ordinamento del personale) e successive modifiche ed integrazioni

Visto inoltre l'art. 19 del Regolamento di organizzazione dell'IRPET, nel testo vigente da ultimo modificato con propria 
determinazione n. 40 del 18 settembre 2015

Richiamata la propria determinazione n. 42 del 1.10.2015 di integrazione della programmazione del fabbisogno di 
personale per il triennio 2014-2016 e del piano di assunzioni di personale con rapporto di lavoro a termine per l'anno 2015,
 con cui si autorizza la copertura di una posizione di Dirigente, profilo professionale "Dirigente ricercatore", Area 
professionale "Ricerca" con contratto di diritto privato di lavoro subordinato a tempo determinato,

Richiamata la propria determinazione n. 43 del 13.10.2015 di indizione di selezione pubblica per titoli per il conferimento 
di un incarico di dirigente di ricerca a tempo determinato nell'area "Sviluppo locale, settori produttivi e imprese" 
dell'IRPET, mediante avviso pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana del 21.10.2015, Parte Terza, n. 42, 
e sul sito istituzionale dell'IRPET,

Richiamata inoltre la propria determinazione n. 49 del 4.12.2015, con la quale, preso atto delle risultanze dell'istruttoria 
formale delle domande da parte del responsabile del procedimento,è stata disposta l'ammissione alla selezione sopra 
specificata dei candidati che hanno dichiarato il possesso dei requisiti prescritti dall'avviso di selezione, ai sensi di quanto 
stabilito dall'articolo 5 dell'avviso stesso

Dato atto che in data 14.12.2015 - come risulta dal verbale che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, conservato agli atti della Segreteria della Direzione - si è proceduto alla valutazione delle candidature, in 
conformità con quanto disposto dall'articolo 19, comma 6, del vigente Regolamento di organizzazione dell'IRPET, 
secondo le modalità stabilite dall'articolo 6 dell'avviso stesso, ai sensi del quale " La selezione verrà effettuata dal 
Direttore mediante valutazione dei titoli risultanti dai curricula presentati dai candidati ed atti ad accertare il possesso 
delle competenze, capacità ed attitudini del candidato a ricoprire l'incarico dirigenziale. " e che "La scelta del candidato 
da parte del Direttore per l'attribuzione dell'incarico di Dirigente nell'Area di ricerca "Sviluppo locale, settori produttivi 
e imprese" è effettuata sulla base del grado di attinenza del curriculum rispetto all'incarico e dell'esperienza 
professionale maturata in posizioni di lavoro corrispondenti, per qualifica e/o contenuto professionale, alle funzioni ed 
alle competenze e capacità indicate nell'art. 1 del presente avviso. "

Preso atto dal suddetto verbale che, ad esito della valutazione, è stato individuato nel dott. Simone BERTINI, il candidato 
più idoneo a svolgere le funzioni relative all'incarico di dirigente di ricerca a tempo determinato nell'Area "Sviluppo 
locale, settori produttivi e imprese" dell'IRPET, vista la stretta attinenza della qualificazione professionale e delle 
competenze di carattere scientifico possedute e dell'esperienza maturata in posizioni ed incarichi corrispondenti, per 
qualifica e/o contenuto professionale, alle funzioni ed alle competenze e capacità di cui alla posizione oggetto dell'avviso 
in esame,

Dato atto della sussistenza della copertura finanziaria necessaria al conferimento dell'incarico dirigenziale in esame, 
nonché del rispetto delle misure di contenimento della spesa del personale e di concorso degli enti dipendenti della 
Regione Toscana al conseguimento degli obiettivi del patto di stabilità interno, come attestato nella determinazione n. 42 
del 1.10.2015 sopra richiamata



Dato atto del rispetto del limite, stabilito all'art. 13, comma 1, della l.r. n.1/2009 ed all'art. 19, comma 6, del d.lgs. 
165/2001, del 10% della dotazione organica della qualifica dirigenziale dell'IRPET

Dato atto, inoltre, che si è conclusa con esito negativo la procedura di mobilità di cui agli articoli 34, comma 6, e 34-bis, 
comma 1, del D.Lgs 30.3.2001, n. 165, avviata con nota del 01.10.2015 prot. n. 4/1347/2.1, trasmessa al Settore Lavoro 
della Direzione Istruzione e Formazione della Giunta regionale Toscana, quale struttura regionale competente per 
funzioni, e per conoscenza alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della funzione pubblica, ed infatti:

- l'articolo 34 bis del D.lgs. 165/2001, al comma 4, prevede che " Le  amministrazioni,  decorsi  due mesi dalla 
ricezione della comunicazione  di  cui  al  comma  1  da parte del Dipartimento della funzione  pubblica  
direttamente per le amministrazioni dello Stato e per   gli   enti   pubblici  non  economici  nazionali,  
comprese  le università, e per conoscenza per le altre amministrazioni, possono procedere  all'avvio della procedura 
concorsuale per le posizioni per le quali non sia intervenuta l'assegnazione di personale ai sensi del comma 2. ";

- ad oggi risultano decorsi due mesi dal ricevimento della comunicazione contenente la richiesta trasmessa da IRPET al 
Settore lavoro della Direzione Istruzione e Formazione  della Giunta regionale Toscana  e per conoscenza al 
Dipartimento della Funzione Pubblica - avvenuta in data 1 ottobre 2015 - senza che sia pervenuta ad IRPET alcuna 
comunicazione da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica in merito a personale da assegnare, ai sensi dell'art. 34 
bis del D.Lgs. 165/2001, per il fabbisogno di professionalità segnalato dall'Istituto

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di poter procedere al conferimento dell'incarico di Dirigente di cui 
all'avviso di selezione sopra citato al candidato risultato più idoneo al termine della procedura di selezione, dr. Simone 
BERTINI, come risultante dal verbale di valutazione, in possesso dei requisiti di cui all'art. 19 del regolamento di 
organizzazione dell'IRPET nonché di adeguata professionalità per lo svolgimento delle funzioni di cui all'avviso di 
selezione,

Dato atto che il dr. Simone BERTINI, dipendente a tempo indeterminato dell'IRPET, profilo professionale ‘Funzionario di
 ricerca - ricercatore' cat. D, posizione economica D4, è attualmente collocato in aspettativa in quanto titolare di incarico di
 dirigente a tempo determinato presso lo stesso Istituto, con scadenza dell'incarico in data 30.12.2015

Considerato che, ai sensi del comma 4 dell'articolo 19 del regolamento dell'IRPET, il conferimento dell'incarico ad un 
dipendente è subordinato al collocamento in aspettativa dello stesso

Ritenuto pertanto, sulla base di quanto sopra esposto, di poter procedere al conferimento al dott. Simone Bertini, previo 
mantenimento del collocamento in aspettativa dello stesso, dell'incarico di dirigente di ricerca con contratto a tempo 
determinato nell'Area "Sviluppo locale, settori produttivi e imprese", con decorrenza dal 31.12.2015 e per la durata di 
cinque anni, fatto salvo quanto previsto dal comma 3 dell'articolo 19 del Regolamento di organizzazione dell'IRPET, in 
conformità con l'art. 13, comma 3, della l.r. n. 1/2009,

 Preso atto della dichiarazione resa dal Dr. Simone BERTINI ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013, con la quale l'interessato ha 
dichiarato l'insussistenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità previste dalla medesima norma, nonché della 
comunicazione degli interessi finanziari resa dallo stesso ai sensi dell'art.6, comma 1, ed art. 13, comma 3, del D.P.R. n. 
62/2013 "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165" e della determinazione del Direttore n. 3/2014 "Approvazione del Codice di 
comportamento dei dipendenti dell'IRPET"

Preso atto dei conteggi predisposti in ordine al costo stimato correlato al conferimento dell'incarico di dirigente di ricerca 
di cui al presente provvedimento con contratto di diritto privato di lavoro subordinato a tempo determinato, nelle 
risultanze di cui ai prospetti allegati ‘A' e ‘B' alla citata determinazione n. 42 del 01.10.2015 di integrazione della 
programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2014-2016 e del piano delle assunzioni  a termine per l'anno 
2015

Rilevato in particolare che il costo correlato all'integrazione del fabbisogno di personale con la posizione dirigenziale di 
cui al presente provvedimento è complessivamente pari ad euro 96.600,00, comprensivo di oneri contributivi e fiscali, di 
cui euro 59.000,00 già compresi nella proiezione triennale 2015-2017 del conto economico preventivo per l'esercizio 2015
 ed euro 37.600,00 conformi con la medesima proiezione, stante l'andamento della gestione economico-finanziaria 
dell'esercizio 2015

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2015, parte integrante del Bilancio preventivo economico dell'IRPET 
per l'esercizio 2015, adottato dal Direttore con determinazione n. 43 del 27.11.2014 ed approvato d a Regione Toscana con
 delibera della Giunta regionale n. 75 del 2 febbraio 2015, nonché la proiezione triennale 2015-2017 del medesimo conto 
economico preventivo, anch'essa parte integrante ed essenziale del sopra richiamato Bilancio preventivo economico per 
l'esercizio 2015

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto all'art. 9-bis, comma 2, 
lett. e), della L.R. 29.7.1996, n. 59, e successive modifiche ed integrazioni, recante l'ordinamento dell'IRPET, e dell'art. 19
 del vigente Regolamento di organizzazione dell'IRPET 

Dato atto che il presente provvedimento, per sua natura, è sottoposto a controllo di regolarità contabile



DETERMINA

1. di conferire, ai sensi dell'articolo 19 del vigente Regolamento di organizzazione dell'IRPET e con le motivazioni 
espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, l'incarico di dirigente di ricerca con contratto a tempo 
determinato nell'Area "Sviluppo locale, settori produttivi e imprese", con decorrenza dal 31.12.2015 e per la durata di 
cinque anni, al dott. Simone BERTINI,  candidato risultato più idoneo al termine della procedura di selezione, sulla base 
delle risultanze del verbale di valutazione delle candidature, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, conservato agli atti della Segreteria della Direzione;

2. di disporre, a far data dal 31.12.2015, la prosecuzione del collocamento in aspettativa del dott. Simone Bertini, 
dipendente a tempo indeterminato dell'Irpet, profilo Funzionario di ricerca, cat. D, posizione economica D4, per tutta la 
durata del contratto di lavoro a tempo determinato, ai sensi dell'art.19, comma 4, del vigente Regolamento di 
organizzazione;

3. di procedere, successivamente all'adozione del presente atto, alla stipula con il Dr. Simone BERTINI di apposito 
contratto di diritto privato di lavoro subordinato a tempo determinato per il conferimento dell'incarico di cui al punto 1, 
con durata di cinque anni, fatto salvo quanto previsto dal comma 3 dell'articolo 19 del Regolamento di organizzazione 
dell'IRPET, in conformità con l'art. 13, comma 3, della l.r. n. 1/2009;

4. di autorizzare la spesa di euro 218.128,30, corrispondente alla retribuzione tabellare ed all'indennità di vacanza 
contrattuale correlate all'incarico dirigenziale conferito con il presente provvedimento, oltre euro 81.100,00 di oneri 
contributivi e fiscali, per il periodo di cinque anni;

5. di dare atto che la spesa relativa alla retribuzione di posizione e di risultato corrispondente all'incarico dirigenziale 
conferito con il presente provvedimento è inclusa entro la spesa complessiva autorizzata in sede di costituzione del fondo 
di contrattazione decentrata annuale del personale dirigente dell'IRPET;

6. di dare mandato al dirigente del Servizio Attività amministrative e finanziarie di disporre le prenotazioni di spesa 
correlate al presente provvedimento, entro le autorizzazioni di spesa sopra disposte o richiamate, negli importi e con la 
decorrenza del contratto di diritto privato di lavoro subordinato a tempo determinato stipulato con il Dr. BERTINI;

7. di disporre la pubblicazione dell'avviso di conferimento dell'incarico di cui al presente provvedimento sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Toscana e sul sito istituzionale dell'IRPET, ai sensi di quanto previsto dall'art. 19, comma 7, del 
vigente Regolamento di organizzazione dell'IRPET.

Il Direttore Casini Benvenuti Stefano 

Si attesta la conformità del presente atto al documento dei piani di gestione e la regolarità dell'imputazione del costo.

Il Dirigente Amministrativo

Il presente atto è contrassegnato dal numero 50 apposto il giorno 23/12/2015 ed è da tale data eseguibile.

Il Dirigente Amministrativo

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell'art. 5, comma 2, della L.R. 23/2007 e sulla banca dati 
degli atti amministrativi dell'IRPET ai sensi dell'articolo 3 del Regolamento di accesso agli atti, ai dati ed alle 
informazioni. 


